

**CÔNG TY CP HÓA CHẤT
VIỆT TRÌ**

Số: 52/HCVT-CBTT

V/v Giải trình biến động lợi nhuận

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Việt Trì, ngày 20 tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Tên Công ty: Công ty Cổ phần Hóa chất Việt Trì

Mã chứng khoán: HVT

Địa chỉ: Phố Sông Thao - Phường Thọ Sơn - Thành phố Việt Trì - Tỉnh Phú Thọ

Điện thoại: 0210 3911 696

Fax: 0210 3911 512

Công ty Cổ phần Hóa chất Việt Trì đã lập Báo cáo tài chính quý IV năm 2021 với các số liệu chủ yếu:

TT	Chỉ tiêu	Quý IV năm 2021 (Tỷ đồng)	Quý IV năm 2020 (Tỷ đồng)	So sánh	
				±	%
1	Doanh thu thuần	258,8	184,4	74,40	40,3
2	Giá vốn bán hàng	197,6	144,4	53,20	36,8
3	Doanh thu tài chính	2,2	1,3	0,90	69,2
4	Chi phí tài chính	4,1	3,8	0,30	7,9
5	Chi phí bán hàng	16,5	14,9	1,60	10,7
6	Chi phí quản lý DN	18,5	9,8	8,70	88,8
7	Lợi nhuận sau thuế	19,7	11,8	7,90	66,9

Theo số liệu tại Báo cáo tài chính quý IV năm 2021 (đã điều chỉnh hồi tố theo Biên bản Kiểm toán nhà nước), lợi nhuận sau thuế của quý IV năm 2021 tăng 66,9% tương đương với số tiền là 7,9 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2020, Công ty giải trình như sau:

- Số liệu kết quả hoạt động kinh doanh quý IV năm 2020 đã được điều chỉnh hồi tố theo Biên bản Kiểm toán nhà nước, theo đó lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý IV năm 2020 tăng 4.102.263.953 đồng và lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý IV năm 2021 giảm tương ứng;

- Doanh thu tăng 40,3% tương đương số tiền 74,4 tỷ đồng do sản lượng tiêu thụ và giá bán tăng; giá vốn hàng bán cũng tăng tuy nhiên mức tăng thấp hơn so với mức tăng của doanh thu, cụ thể giá vốn tăng 53,2 tỷ đồng;

- Doanh thu tài chính tăng 69,2% tương đương 0,9 tỷ do gia tăng hoạt động tiền gửi ngân hàng;

- Vì doanh thu tăng cao nên các chi phí chính cũng tăng, tuy nhiên mức tăng thấp hơn mức tăng của doanh thu. Tổng mức tăng của chi phí tài chính, chi phí bán hàng, chi phí quản lý doanh nghiệp chỉ là 10,6 tỷ tương đương 37,2%.

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ phần Hóa chất Việt Trì về biến động lợi nhuận quý IV năm 2021 so với cùng kỳ năm 2020.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, CBTT.

 TÔNG GIÁM ĐỐC



Văn Đình Hoan